
８ 専修学校 

（１）学校数 

    学校数は 35 校で、前年度と同数であった。 

    設置者別では、公立 1 校、私立 34 校となっている。          （表 31） 

 

 

 

（２）学科数 

    学科数は 86 学科（前年度と同数）となっている。 

学科別では、医療関係と商業実務関係の 23 学科が最も多く、次いで衛生関係が 12

学科となっている。                      （表 32、図 5） 

 

 

 

表３１　年度別学校数、生徒数              （単位：校、人）

学校 学校

数 計 男 女 数 計 男 女

平成１８年度 － － － － 36      4,713    1,882    2,831    

１９ － － － － 37      4,507    1,786    2,721    

２０ － － － － 36      4,377    1,700    2,677    

２１ － － － － 34      4,408    1,714    2,694    

２２ 1        125      112       13        34      4,525    1,802    2,723    

２３ 1        126      106       20        34      4,618    1,902    2,716    

私　　　立

生　徒　数区　　分

公　　　立

生　徒　数

表３２　学科別学科数生徒数         （単位：人）

学

科

数 専門 高等 専門 一般

課程 課程 課程 課程

計 86       4,744    126      126      4,618    578      3,966    74        

工　業　関　係 5         225      -          -          225      -          225      -          

農　業　関　係 4         126      126      126      -          -          -          -          

医　療　関　係 23       2,630    -          -          2,630    507      2,123    -          

衛　生　関　係 12       296      -          -          296      37        185      74        

教育・社会福祉関係 10       546      -          -          546      -          546      -          

商業実務関係 23       744      -          -          744      -          744      -          

服飾・家政関係 5         62        -          -          62        34        28        -          

文化・教養関係 4         115      -          -          115      -          115      -          

区　　　分

生　　徒　　数

計

公　　　立 私　　　　立

計 計
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（３）生徒数 

    生徒数は 4,744 人(対前年度 94 人増)となっている。               

・学科別では、普通科  ,   人（全生徒数比   %）、       学科別では、「医療関係」が 2,630 人(全生徒数比 55.4%)、「商業実務関係」が 

744 人(同 15.7％)、「教育・社会福祉関係」が 546 人(同 11.5％)等となっている。 

    課程別では、専門課程が 4,092 人（全生徒数比 86.3%）、高等課程が 578 人 

   （同 12.2％）、一般課程が 74 人（同 1.6％）等となっている。 

                                   （表 33・34） 

 

 

 

（４）入学状況 

   入学定員は 3,550 人で、前年度より 190 人増加した。 

   このうち、春期定員（入学時期平成 23 年 4 月 1 日から 5 月 1 日まで）は 3,470 人と

なっている。 

   学科別の入学定員は、医療関係 968 人、商業実務関係 910 人等となっている。 

   春期入学者数は 2,116 人（男 929 人、女 1,187 人）で、医療関係 977 人、商業実務

関係 446 人等となっている。                      （表 35） 

 

表３３　年度別学科別生徒数（専修学校）

工 農 医 衛 教 商 服 文

育 業 飾 化

業 業 療 生 ・ 実 ・ ・

福社 務 家 教

関 関 関 関 祉会 関 政 養

関 関 関

係 係 係 係 係 係 係 係

平成１８年度 4,713       430         -            2,181      341         838         325         94           504         

１９ 4,507       402         -            2,249      367         688         310         65           426         

２０ 4,377       369         -            2,360      382         489         599         40           138         

２１ 4,408       301         -            2,480      374         411         668         56           118         

２２ 4,650       258         125         2,538      351         527         682         59           110         

２３ 4,744       225         126         2,630      296         546         744         62           115         

            （単位：人）

区　　分  計

表３５　学科別入学状況 （単位：人）

春期入学

計 うち春期 志願者 計 男 女

計 3,550           3,470           3,353          2,116           929          1,187        

工　業　関　係 170             170             101             93               90            3              

農　業　関　係 75               75               93               56               47            9              

医　療　関　係 968             968             2,088          977             286          691

衛　生　関　係 565             565             182             175             80            95            

教育・社会福祉関係 382             382             309             282             145          137           

商業実務関係 910             850             489             446             260          186           

服飾・家政関係 285             285             30               29               4              25            

文化・教養関係 195             175             61               58               17            41            

区　　　分
入　学　定　員 春　期　入　学　者

表３４  課程別、男女別生徒数

男子生徒数の

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 占める比率

平成１８年度 4,713 1,882 2,831 519    146    373    4,144     1,714     2,430     50    22   28   39.9

１９ 4,507 1,786 2,721 528    144    384    3,902     1,610     2,292     77    32   45   39.6

２０ 4,377 1,700 2,677 612    159    453    3,676     1,505     2,171     89    36   53   38.8

２１ 4,408 1,714 2,694 586    163    423    3,724     1,515     2,209     98    36   62   38.9

２２ 4,650 1,914 2,736 588    171    417    3,974     1,709     2,265     88    34   54   41.2

２３ 4,744 2,008 2,736 578    170    408    4,092     1,804     2,288     74    34   40   42.3

専門課程 一般課程

（単位：人、％）

区　　分
合　　　計 高等課程



（５）就職者数 

    卒業者 1,867 人（男 794 人、女 1,073 人）のうち、84.0%にあたる 1,569 人（男

633 人、女 936 人）が就職した。  

    学科別の就職率では、医療関係 90.6%、工業関係 90.5%、教育・社会福祉関係 89.0%

等となっている。                         （表 36） 

 

 

 

 

 

（６）教職員数 

    教員数は 363 人で、前年度と比べ 16 人増となっている。 

    男女別では、男子が 133 人(対前年度 4 人増)、女子が 230 人(同 12 人増)となって 

   いる。 

 教員のうち、女子教員の占める割合は 63.4%（全国 51.4%）で、前年度より 0.6 

ポイント増 (全国は 0.1 ポイント増)となっている。 

                                     （表 37） 

 

 
 

 

 

 

 

表３６　学科別卒業者数及び就職者数

計 男 女 計 男 女

計 1,867      794       1,073     1,468     564      904      101       69        32        84.0 79.7 87.2

工　業　関　係 116        109       7           75          70        5         30         29        1         90.5 90.8 85.7

農　業　関　係 51          49         2           48          46        2         -           -         -         94.1 93.9 100.0

医　療　関　係 767        203       564       686        180      506      9           3         6         90.6 90.1 90.8

衛　生　関　係 202        70         132       164        60        104      8           3         5         85.1 90.0 82.6

教育・社会福祉関係 237        111       126       205        95        110      6           6         -         89.0 91.0 87.3

商業実務関係 423        241       182       240        106      134      38         25        13        65.7 54.4 80.8

服飾・家政関係 23          3           20         12          2          10        6           1         5         78.3 100.0 75.0

文化・教養関係 48          8           40         38          5          33        4           2         2         87.5 87.5 87.5

女
関　係　分　野 その他の分野

計 男 女

　　　　　　　（単位：人、％）

区　　　分

卒業者(２２年度間) 就　　　職　　　者 就　職　率

計 男

表３７　年度別教職員数  

教員のうち女子

計 男 女 教員の占める割合 計 男 女

平成１８年度 371 146 225 60.6 109 51 58

１９ 368 141 227 61.7 111 49 62

２０ 347 129 218 62.8 105 49 56

２１ 342 118 224 65.5 109 52 57

２２ 347 129 218 62.8 130 67 63

２３ 363 133 230 63.4 144 79 65

                    （単位：人、％）

職　員　数教　員　数
区　　分



９ 各種学校 

 （１）学校数 

    学校数は 7 校で、前年度と同数だった。 

    設置者別では、私立のみとなっている。     （表 38） 

 

  

 

 

（２）課程数 

    課程数は 6 課程（前年度と同数）であった。 

    課程別では、医療関係・予備校が 2 課程等となっている。  （表 39、図 6） 

 

 

 

 

 

表３８　年度別学校数、生徒数

計 男 女

平成１８年度 10         301     142     159     

１９ 10         303     156     147     

２０ 10         259     135     124     

２１ 10         261     143     118     

２２ 7           167     61       106     

２３ 7           150     58       92       

          （単位：校、人）

区　　分
学校数

私　　　立

生　徒　数

表３９　課程別生徒数（各種学校）           （単位：人）

課

程 計のうち高卒以上

数 を入学資格とする

計 男 女 計 男 女 計 男 女 課程の生徒数

計 6 150   58    92    2      -      2      148   58    90    41                         

工　業　関　係 0 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -                           

医　療　関　係 2 73    10    63    -      -      -      73    10    63    -                           

衛　生　関　係 1 27    14    13    -      -      -      27    14    13    -                           

家　政　関　係 1 4      -      4      2      -      2      2      -      2      -                           

予　  備 　 校 2 46    34    12    -      -      -      46    34    12    41                         

修　業　年　限
区　　　分 合　　計

生　　　徒　　　数

１年未満 １年以上

48.7

33.3

18.0

16.7
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（３）生徒数 

生徒数は 150 人で前年度と比べ 17 人減となっている。 

課程別では、「医療関係」が 73 人（全生徒数比 48.7％）、「予備校」が 46 人 

（同 30.7％）等となっている。 

これを男女別にみると、男子では「予備校」が 34 人（全男子生徒数比 58.6％）、 

女子では「医療関係」が 63 人（全女子生徒数比 68.5％）と最も比率が高くなっている。 

                                  （表 39・40） 

 

 

 

 

（４）教職員数 

    教員数は 20 人で、前年度と同数となっている。 

    男女別では、男子が 9 人(対前年度同数)、女子が 11 人(対前年度同数)となって 

   いる。 

 教員のうち、女子教員の占める割合は 55.0%（全国 40.8%）で、前年度と同じ 

(全国は 0.1 ポイント増)となっている。 

                                   （表 41） 

 

 

 

 表４０　課程別生徒数

工 医 衛 教 商 家 文 予

育 業 化

業 療 生 ・ 実 政 ・

福社 務 教 備

関 関 関 祉会 関 関 養

関 関

係 係 係 係 係 係 係 校

平成１８年度 301         82        88        25        -           -          50        -          56        

１９ 303         78        83        20        -           -          52        -          70        

２０ 259         74        78        11        -           -          42        -          54        

２１ 261         87        80        11        -           -          39        -          44        

２２ 167         -          89        19        -           -          4          -          55        

２３ 150         -          73        27        -           -          4          -          46        

        （単位：人）

区　　分 計

表４１　年度別教職員数

教員のうち女子

計 男 女 教員の占める割合 計 男 女

平成１８年度 27 11 16 59.3 5 1           4

１９ 27 10 17 63.0 7 1           6

２０ 24 9 15 62.5 5 1           4

２１ 24 9 15 62.5 5 1           4

２２ 20 9 11 55.0 3 1           2

２３ 20 9 11 55.0 3 1           2

                   （単位：人、％）

区　　分
教　員　数 職　員　数


